
 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

Prot. 7270 del 06.08.2024 

 

Al Personale Docente  

                                                                                                                                   All’Albo on line  

                                                                                                                   Al sito 

CUP: D41I23000660002 

Oggetto: AVVISO reclutamento alunni  

Progetto “Arte. Di ogni Genere”. Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della 

figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 2023-2024. Titolo progetto “Le pari 

opportunità vanno a scuola: laboratori per educare alla relazione di genere  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Circolare 20 del 20/10/2023 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione         

professionale del Regione Siciliana; 

VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria pari all’80 % ricevuta in data 21/12/2023; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e 

alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana"; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’iscrizione del finanziamento nel Programma Annuale 

2023; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di euro 15.000,00 per la realizzazione dei seguenti 

moduli: 

mailto:meic871006@istruzione.it




 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

Costo totale Progetto €   15.000,00 

    

Modulo 12 ore: 
5 ore  
5 ore 
2 ore  

Lettura e scrittura creativa  

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

Formazione per i genitori 

   

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Cinema 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

 

Modulo 15 ore: 
5 ore  
5 ore 
5 ore  

Supporto psicologico 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

Formazione per i genitori 

 

 

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Musica 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

 

 

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Arte 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

 

 

VISTO l’Atto di adesione (Allegato 1) Prot. 9948 del 15.11.2023 al progetto finanziato; 

VISTA la delibera n.16 Consiglio d'Istituto verbale n.16 del 14/09/2022; 

 

VISTA la delibera n. 17 Collegio Docenti verbale n.2 del 12/09/2023; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e 

alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana"; 

Progetto “Arte. Di ogni Genere”. Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della 

figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 2023-2024.  Titolo progetto “Le pari opportunità 

vanno a scuola: laboratori per educare alla relazione di genere - CUP: D41I23000660002 

VISTO il D.Lgs.Vo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017 recante 

“Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito 

integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” pubblicate con nota MIUR prot.n. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio Prot. N. 11285 del 21/12/2023; 

         VISTA la propria determina Prot. 7268 del 06.08.2024 

 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

di pubblicare il presente Avviso in data odierna all’albo on line e sul sito della scuola www.icvillalinaritiro.edu.it 

    ART. 2 INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI 

Le attività si svolgeranno dal mese nel mese di novembre/dicembre 2024 alla presenza di un esperto, di un tutor e 

mailto:meic871006@istruzione.it
http://www.icvillalinaritiro.edu.it/


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 
della figura aggiuntiva; 

Si precisa che il numero massimo di corsisti per modulo non può essere inferiore a 10 unità;  

Le attività si svolgeranno 

- Particolare motivazione ed attitudine documentate dal Consiglio di Classe 

- Bisogni formativi ed educativi individuati dal Consiglio di Classe 

- Alunni con Bisogni Educativi Speciali (tutte le categorie: disabilità; Disturbi specifici evolutivi, 

condizione di svantaggio 

- Situazioni di svantaggio economico note alla scuola 

   ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, dovranno essere 

corredate da: - informativa ex articolo 13 D.Lgs. 196 del 2003 e acquisizione consenso al trattamento dei dati 

personali con scheda firmata da entrambi i genitori - documento di identità in corso di validità di entrambi i genitori. 

La domanda con i documenti richiesti dovrà pervenire, entro le ore 13.00 del giorno 19.08.2024 presso la 

segreteria di questa Istituzione o tramite le insegnanti delle rispettive classi; 

Compilare i modelli allegati A e B. 

ART. 4 CAUSE ESCLUSIONI Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2. Istanze non complete 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

5. Mancanza del consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati. 

   ART. 5 SELEZIONE 

I docenti di classe si preoccuperanno di raccogliere e consegnare la documentazione entro il termine stabilito. La 

selezione, nel caso di richieste di partecipazione superiore al massimo consentito, verrà effettuata da una apposita 

commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

ART. 6 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Responsabile del Procedimento è il Dirigente                                                                                             

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

Allegato A 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell'Istituto Comprensivo 

Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo 

Messina 

 

Oggetto: AVVISO reclutamento alunni  

Progetto “Arte. Di ogni Genere”. Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della 

figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 2023-2024. Titolo progetto “Le pari opportunità 

vanno a scuola: laboratori per educare alla relazione di genere  

CUP: D41I23000660002 

Il/la sottoscritto/a     nato/a a _  ___________il  ___________________,  

codice fiscale ____________________________________ 

Il/la sottoscritto/a     nato/a a _  ____________il  ____________________,  

codice fiscale ____________________________________ 

genitori/tutori legali dell'allievo/a______________________________ _____ 

frequentante la classe ……………. Sezione ………… del Plesso____________________________ 

 

CHIEDE 

 

 

 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

che il proprio figlio partecipi al seguente Progetto Azione:  

Costo totale Progetto €   15.000,00 

Modulo 12 ore: 
5 ore  
5 ore 
2 ore  

Lettura e scrittura creativa  

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

Formazione per i genitori 

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Cinema 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

Modulo 15 ore: 
5 ore  
5 ore 
5 ore  

Supporto psicologico 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

Formazione per i genitori 
 

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Musica 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 
 

Modulo 10 ore: 
5 ore  
5 ore  

Arte 

Scuola primaria 

Scuola Secondaria di I Grado 

 

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di 

partecipazione i sottoscritti si impegnano a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza e 

impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di 

costi che di gestione. 

Data                                                                                         Firme 

.........................................………………………………………… 

 

.........................................……………………………………… 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

ALLEGATO B  

INFORMATIVA EX ARTICOLO 13 D.LGS 196 DEL 2003 

E ACQUISIZIONE 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) è ente di 

ricerca di diritto pubblico e come tale, fin dalla sua istituzione, accompagna l’evoluzione del 

sistema scolastico italiano, investendo in formazione e innovazione e sostenendo i processi di 

miglioramento della scuola. 

Nell’ambito del programma della Commissione Europea relativa alla Strategia per la parità di genere 

2020-2025, nell’Agenda 2030, negli orientamenti e indicazioni nazionali e del MIUR. 

Progetto “Arte. Di ogni Genere”. Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della 

figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 2023-2024. Titolo progetto “Le pari opportunità 

vanno a scuola: laboratori per educare alla relazione di genere -  CUP: D41I23000660002 

 

Il D.Lgs. n. 196 del 30/6/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” prevede la 

tutela delle persone e di altri soggetti (anche i minori) rispetto al trattamento dei dati personali. 

Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, 

liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti   del minore interessato. 
1. Finalità del trattamento 

I dati personali, come da modulo allegato, sono direttamente connessi allo svolgimento delle 

attività scolastiche aggiuntive erogate presso questa scuola nell’ambito Programma Regionale 

2020-2025, nell’Agenda 2030. 

2. Ambito di comunicazione e diffusione dei dati 
I dati personali potranno essere comunicati/trasferiti ad altri incaricati dalla medesima Autorità 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

di Gestione solo   in forma aggregata e solo per scopi di indagine sulle attività del nell’ambito 

Programma Regionale 2020-2025, nell’Agenda 2030. 

Nell’ambito della programmazione dei Fondi Strutturali Europei Progetto “Arte. Di ogni Genere”. 
Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle 

differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - 

a.s. 2023-2024. Titolo progetto “Le pari opportunità vanno a scuola: laboratori per educare alla 

relazione di genere -  CUP: D41I23000660002 

3. Titolare del trattamento: (art. 28 del D.Lgs 196/2003): Autorità di Gestione – MIUR 

 

4. Il consenso al trattamento dei dati è facoltativo, ma il mancato conferimento 

comporta l’impossibilità per lo studente di partecipare alle attività formative del  

Progetto, in quanto non  potrà essere rilasciato l’attestato  e   non potrà essere 

rimborsata alla scuola la quota parte dei costi di gestione. 

 

5. Diritti dell’interessato 

In qualunque momento potrà esercitare i diritti di cui all’art.  7 del D. Lgs. 196/03 in 

merito all’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei dati personali registrati. Le 

eventuali comunicazioni dovranno essere inviate al titolare del trattamento: Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – Via Fattori, 60-

Palermo. 

STUDENTE MINORENNE 

Il/la sottoscritto/a    ______ nato/a a _  _________il __________________,  

residente in via ____________________________ città   prov. ________ ___e 

Il/la sottoscritto/a ____________________nato/a a _   ______,il____________, 

mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

    

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" VIA SILA 29 98121 Messina 

tl 090/772690  - 090/7384514 mail meic871006@istruzione.it 

pec:meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web icvillalinaritiro.edu.it 

 

residente in via  _  città   ___ prov.   ____ 

genitori/tutori legali dell'allievo/a  _____________nato/a a  ____________                                                                                                                        

il ___________________, residente a _  ____via ________________________ 

frequentante la classe     _  ___della scuola _  ________________________________ 

acquisite le  informazioni sopra riportate ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, dichiarando 

di essere nel pieno possesso dei diritti di esercizio della potestà genitoriale/tutoria nei confronti 

del minore, autorizzano la raccolta e il trattamento dei dati necessari per l’accesso alle attività 

formative del progetto autorizzato dall’Autorità di Gestione nell’ambito del Programma 

Regionale 2020-2025, nell’Agenda 2030. 

 “Le pari opportunità vanno a scuola: laboratori per educare alla relazione di genere” 

Data __/__ /_ _ 

 

Si allega copia/e del/i documento/i di identità in corso di validità. 

 

                                                                                                            

Firme dei genitori/tutori                          

______________________________ 

______________________________ 

 

mailto:meic871006@istruzione.it

